

รายงานการประชุม
คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ครั้งที่ ๕/๒๕๕๙
วันพุธที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เวลา ๐๙.๓๐ น.
ณ อาคารสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ระเบียบวาระที่ ๑ เรื่องที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

ไม่มี

ระเบียบวาระที่ ๒ เรื่องการรับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๕๙

ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้จัดทำรายงานการประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๕๙ เสร็จเรียบร้อยแล้ว และคณะกรรมการฯ ได้ให้การรับรองเบื้องต้น เมื่อวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๙

ทั้งนี้ นายชัชชม อรรถกัญญ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ขอแก้ไขรายงานฯ หน้า ๑๒ วาระที่ ๔.๑ ร่าง พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ความเห็นที่ประชุม ข้อ ๑.๑

จาก

“๑.๑. กรณีข้อคิดเห็นต่อมาตรา ๑๐ (๕) การสั่งให้หยุดการกระทำใดๆ เป็นอำนาจของศาลเท่านั้น ไม่มีหน่วยงานอื่นใดที่สามารถดำเนินการได้”

แก้ไขเป็น

๑.๑. กรณีข้อคิดเห็นต่อมาตรา ๑๐ (๕) การสั่งให้หยุดการกระทำใดๆ เป็นอำนาจของศาลเท่านั้น กฎหมายไม่ได้กำหนดให้องค์กรเอกชนสามารถดำเนินการได้”

ซึ่งฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้แก้ไขรายงานตามความเห็นของนายชัชชม อรรถกัญญ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ แล้ว

จึงเรียนเสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ เพื่อโปรดพิจารณารับรองรายงานการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๕๙

มติที่ประชุม

รับรองรายงานการประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๕๙ ตามที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขอปรับแก้ไข

ระเบียบวาระที่ ๓ เรื่องเสนอเพื่อทราบ

๓.๑ ผลการศึกษาการจัดทำแนวทางการจัดการสิ่งแวดล้อมศิลปกรรม เพื่อลดผลกระทบด้านภูมิทัศน์

มติที่ประชุม

รับทราบผลการศึกษาการจัดทำแนวทางการจัดการสิ่งแวดล้อมศิลปกรรม เพื่อลดผลกระทบด้านภูมิทัศน์ โดยให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นหน่วยงานหลักประสาน

ภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในการเผยแพร่ และจัดทำเป็นข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางในการจัดการสิ่งแวดล้อมศิลปกรรม เพื่อลดผลกระทบด้านภูมิทัศน์ ต่อไป

๓.๒ รายงานผลการดำเนินการตามมติคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ปี ๒๕๕๙ รอบ ๑ (มกราคม – มิถุนายน ๒๕๕๙)

มติที่ประชุม

รับทราบรายงานผลการดำเนินงานตามมติคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ปี ๒๕๕๙ รอบที่ ๑ (มกราคม – มิถุนายน ๒๕๕๙)

๓.๓ รายงานผลคำพิพากษาคดีปกครอง คดีหมายเลขดำที่ ๑๑๗๖/๒๕๕๓ ระหว่างสมาคมต่อต้านสภาวะโลกร้อน ที่ ๑ กับพวกรวม ๖๕๑ คน ผู้ฟ้องคดี บริษัท เนชั่นแนล เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) ผู้ร้องสอด กับ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ที่ ๑ กับพวกรวม ๕ คน (ประธานกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ที่ ๒) ผู้ถูกฟ้องคดี

มติที่ประชุม

รับทราบรายงานผลคำพิพากษาคดีปกครอง คดีหมายเลขดำที่ ๑๑๗๖/๒๕๕๓ ระหว่างสมาคมต่อต้านสภาวะโลกร้อน ที่ ๑ กับพวกรวม ๖๕๑ คน ผู้ฟ้องคดี บริษัท เนชั่นแนล เพาเวอร์ ซัพพลาย จำกัด (มหาชน) ผู้ร้องสอด กับ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ที่ ๑ กับพวกรวม ๕ คน (ประธานกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ที่ ๒) ผู้ถูกฟ้องคดี

๓.๔ รายงานแจ้งความคืบหน้าการดำเนินคดีปกครอง คดีหมายเลขดำที่ ส.๔๗/๒๕๕๘ ศาลปกครองกลาง ระหว่างมูลนิธิบูรณะนิเวศ ที่ ๑ กับพวกรวม ๒๐ คน ผู้ฟ้องคดี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่ ๑ กับพวกรวม ๒ คน ผู้ถูกฟ้องคดี (คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒)

มติที่ประชุม

รับทราบ รายงานแจ้งความคืบหน้าการดำเนินคดีปกครอง คดีหมายเลขดำที่ ส.๔๗/๒๕๕๘ ศาลปกครองกลาง ระหว่าง มูลนิธิบูรณะนิเวศ ที่ ๑ กับพวกรวม ๒๐ คน ผู้ฟ้องคดี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่ ๑ กับพวกรวม ๒ คน ผู้ถูกฟ้องคดี (คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ผู้ถูกฟ้องคดีที่ ๒)

ระเบียบวาระที่ ๔ เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา

๔.๑ ร่าง รายงานสถานการณ์คุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๕๙

มติที่ประชุม

เห็นชอบกับร่าง รายงานสถานการณ์คุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๕๙ และให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ ต่อไป

๔.๒ ร่าง มาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการลักลอบทิ้งและบริหารจัดการกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔)

มติที่ประชุม

๑. รับทราบผลการดำเนินงานของหน่วยงานต่างๆ ตามมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการลักลอบทิ้งและบริหารจัดการกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อ ซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๕๒ ตั้งแต่ ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ จนถึงปัจจุบัน

๒. เห็นชอบกับ ร่าง มาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการลักลอบทิ้งและบริหารจัดการกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษ เสนอ และให้กรมควบคุมมลพิษรับความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ในประเด็นการกำหนดตัวชี้วัดในมาตรการฯ ดังกล่าว ในระยะ ๕ ปี ไปพิจารณาดำเนินการด้วย

๓. มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการลักลอบทิ้งและบริหารจัดการกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) ตามข้อเสนอของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๔. มอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษ นำ ร่าง มาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการลักลอบทิ้งและบริหารจัดการกากอุตสาหกรรมที่เป็นอันตรายและมูลฝอยติดเชื้อ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ เพื่อผลักดันในเชิงนโยบายไปสู่การปฏิบัติต่อไป

๔.๓ เกณฑ์การรักษาคูณภาพสิ่งแวดล้อมแหล่งธรรมชาติอันควรอนุรักษ์ ประเพณีพิธีสัณฐานและภูมิลักษณะวรรณ ภูเขา และน้ำตก

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบกับเกณฑ์การรักษาคูณภาพสิ่งแวดล้อมแหล่งธรรมชาติและแนวทางการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมแหล่งธรรมชาติอันควรอนุรักษ์ของท้องถิ่น ประเพณีพิธีสัณฐานและภูมิลักษณะวรรณ ภูเขา และน้ำตก ตามความเห็นของคณะกรรมการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมธรรมชาติและศิลปกรรม

๒. ให้หน่วยงานที่ดูแลพื้นที่แหล่งธรรมชาติทั้ง ๓ ประเภท ดังกล่าว ทำการประเมินตามเกณฑ์การรักษาคูณภาพสิ่งแวดล้อมแหล่งธรรมชาติเป็นประจำทุกปี และให้นำแนวทางการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมแหล่งธรรมชาติไปใช้ในการดำเนินงานตามความเหมาะสม โดยมีสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นหน่วยงานประสานกลางให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะ

๓. มอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นำเกณฑ์การรักษาคูณภาพสิ่งแวดล้อมแหล่งธรรมชาติอันควรอนุรักษ์ของท้องถิ่น ประเพณีพิธีสัณฐานและภูมิลักษณะวรรณ ภูเขาและน้ำตก เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ ต่อไป

๔.๔ การพิจารณาโครงการภายใต้แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ที่ถูก โอนงบประมาณตามพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. ๒๕๕๙

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบการเปลี่ยนแปลงรายการภายใต้แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ ดังนี้

๑.๑ เปลี่ยนแปลงรายการจาก “โครงการปรับปรุงสถานที่กำจัดขยะมูลฝอยตกค้างสะสม จำนวน ๔๐ พื้นที่ ๘๐,๕๐๕.๖๕ ตัน ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดยโสธร วงเงินงบประมาณ ๑๖,๑๐๑,๐๐๐ บาท” เป็น “รายการค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงสถานที่กำจัดขยะมูลฝอยตกค้างสะสม ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดยโสธร จำนวน ๒๔ พื้นที่ ๔๖,๔๐๐ ตัน วงเงินงบประมาณ ๙,๒๘๐,๐๐๐ บาท”

๑.๒ เปลี่ยนแปลงรายการจาก “โครงการจัดการขยะมูลฝอยตกค้างสะสมให้ถูกหลักวิชาการ จำนวน ๘๔ พื้นที่ ๗๖๐,๘๒๗ ตัน ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนครราชสีมา วงเงินงบประมาณ ๒๑๒,๘๓๘,๗๐๐ บาท เป็น

๑.๒.๑ โครงการจ้างเหมาเพื่อปรับปรุงสถานที่เทกองขยะมูลฝอยให้เป็นสถานที่เทกองขยะมูลฝอยแบบควบคุม ของเทศบาลตำบลตลาดแค จังหวัดนครราชสีมา จำนวน ๑,๘๐๐ ตัน วงเงินงบประมาณ ๑,๖๘๘,๘๐๐ บาท

๑.๒.๒ โครงการก่อสร้างหลุมฝังกลบขยะมูลฝอยขนาดเล็กแบบ Control Dump Landfill ของเทศบาลตำบลตะขบ จังหวัดนครราชสีมา จำนวน ๒,๑๐๐ ตัน วงเงินงบประมาณ ๑,๙๖๘,๐๐๐ บาท

๒. เห็นชอบให้ สผ. เสนอขอรับจัดสรรงบประมาณ จากงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อดำเนินการโครงการภายใต้แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๙ ที่ไม่สามารถก่อหนี้ผูกพันได้ภายในกำหนดระยะเวลาตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๙ และถูกโอนตามพระราชบัญญัติโอนงบประมาณ พ.ศ.๒๕๕๙ วงเงินงบประมาณรวม ๔๓,๖๘๐,๙๐๐ บาท จำนวน ๔ รายการ ดังนี้

๒.๑ โครงการก่อสร้างสถานีขนถ่ายขยะมูลฝอย ของเทศบาลตำบลปะนาเระ วงเงินงบประมาณ ๓๐,๗๔๔,๑๐๐ บาท

๒.๒ รายการค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงสถานที่กำจัดขยะมูลฝอยตกค้างสะสม ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดยโสธร จำนวน ๒๔ พื้นที่ ๔๖,๔๐๐ ตัน วงเงินงบประมาณ ๙,๒๘๐,๐๐๐ บาท

๒.๓ โครงการจ้างเหมาเพื่อปรับปรุงสถานที่เทกองขยะมูลฝอยให้เป็นสถานที่เทกองขยะมูลฝอยแบบควบคุม ของเทศบาลตำบลตลาดแค จังหวัดนครราชสีมา จำนวน ๑,๘๐๐ ตัน วงเงินงบประมาณ ๑,๖๘๘,๘๐๐ บาท

๒.๔ โครงการก่อสร้างหลุมฝังกลบขยะมูลฝอยขนาดเล็กแบบ Control Dump Landfill ของเทศบาลตำบลตะขบ จังหวัดนครราชสีมา จำนวน ๒,๑๐๐ ตัน วงเงินงบประมาณ ๑,๙๖๘,๐๐๐ บาท

โดยให้ดำเนินการตามแนวทางการเสนอเรื่องงบประมาณต่อคณะรัฐมนตรี ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๘

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

๔.๕ คำพิพากษาของศาลปกครองระยอง ต่อการพิจารณาโครงการก่อสร้างศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยรวมแบบครบวงจร ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จังหวัดระยอง ภายใต้แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๑

มติที่ประชุม

๑. รับทราบคำพิพากษาศาลปกครองระยอง ต่อการพิจารณาโครงการก่อสร้างศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยรวมแบบครบวงจร ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จังหวัดระยอง ภายใต้แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๑

๒. เห็นชอบโครงการก่อสร้างศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยรวมแบบครบวงจร ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ภายใต้แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๑ ที่ได้ดำเนินการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. ๒๕๔๘

๓. การพัฒนาโครงการใดๆ ต่อจากนี้ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ที่มีผลกระทบอย่างกว้างขวางต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม สุขภาพอนามัย วิถีชีวิต หรือสวนได้เสียเกี่ยวกับชุมชนท้องถิ่น นอกจากการดำเนินการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. ๒๕๔๘ แล้ว ให้คำนึงถึงการดำเนินงานการมีส่วนร่วมของประชาชน ในทุกขั้นตอนของการดำเนินการโครงการ รวมถึงการกำหนดมาตรการป้องกัน แกไข หรือเยียวยาความเดือดร้อนหรือความเสียหาย ที่อาจเกิดขึ้นจากผลกระทบดังกล่าว

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

๔.๖ การแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานทางน้ำ

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบให้แต่งตั้ง นายธรรมบุญ รัชมีมาสเมือง เป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้านวิศวกรรมชายฝั่ง ในคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านโครงสร้างพื้นฐานทางน้ำ แทน นายวิญญู รัตนปิติกรณ์ ที่ขอลาออก

๒. เห็นชอบกับ ร่าง คำสั่งคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ เรื่อง ปรับปรุงกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านโครงสร้างพื้นฐานทางน้ำ ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอ และมอบให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นำคำสั่งดังกล่าว เสนอประธานกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ เพื่อพิจารณาลงนามต่อไป

๓. มอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นำความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ไปพิจารณา

ดำเนินการในการสรรหา และเสนอขอแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ในระยะต่อไป

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

๔.๗ การเสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อเป็นกรรมการในคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อมเบื้องต้น และรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ในเขตพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม จังหวัดกระบี่

มติที่ประชุม

๑ เห็นชอบกับรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ ตามที่จังหวัดกระบี่เสนอ จำนวน ๘ คน ได้แก่ ๑) นายไมตรี บุญยัง ๒) นายชัยเลิศ ภิญโญรัตนโชติ ๓) นายอุทิศ คุ่มเคี่ยม ๔) นายบุญเชาว์ ตั้งสิริไพศาล ๕) พันตำรวจเอก สุริยา รัตนกาญจนพันธ์ ๖) นายสุทรสาคร แก้วมณี ๗) นางสาวเจริญขวัญ แก้วทองราช และ ๘) นายเอกวิทย์ ภิญโญธรรมโนทัย เพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการในคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อมเบื้องต้น และรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ในเขตพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม จังหวัดกระบี่

๒ มอบให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แจ้งจังหวัดกระบี่ เพื่อรับทราบมติคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ชำนาญการฯ ในเขตพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม จังหวัดกระบี่ เพื่อปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ต่อไป ทั้งนี้ ภายในหกสิบวันทำการ นับจากวันที่คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเห็นชอบกับรายชื่อกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

๔.๘ การปรับปรุงประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดประเภทและขนาดของโครงการหรือกิจการซึ่งต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางการจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการลำดับที่ ๘ อุตสาหกรรมคลอ-แอลคาไลน์ (Chlor-alkaline industry) ที่ใช้โซเดียมคลอไรด์ (NaCl) เป็นวัตถุดิบในการผลิตโซเดียมคาร์บอเนต (Na_2CO_3) โซเดียมไฮดรอกไซด์ (NaOH) กรดไฮโดรคลอริก (HCl) คลอรีน (Cl_2) โซเดียมไฮโปคลอไรด์ (NaOCl) และปูนคลอรีน (Bleaching Powder)

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบในหลักการให้ปรับปรุงประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดประเภทและขนาดของโครงการหรือกิจการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางการจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการ ลำดับที่ ๘ ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอ เป็น ดังนี้

๘. อุตสาหกรรมคลอรีน-แอลคาไล (Chlor-alkali industry) และอุตสาหกรรมที่ใช้คลอรีน (Cl_2) หรือไฮโดรเจนคลอไรด์ (HCl) ดังนี้

๘.๑ อุตสาหกรรมคลอรีน-แอลคาไล (Chlor-alkali industry) ที่ใช้โซเดียมคลอไรด์ (NaCl) เป็นวัตถุดิบในการผลิตผลิตภัณฑ์คลอรีน (Cl_2) โซเดียมไฮดรอกไซด์ (NaOH) โซเดียมไฮโปคลอไรต์ (NaOCl) กรดไฮโดรคลอริก (HCl) โซเดียมคาร์บอเนต (Na_2CO_3) และผงปูนคลอรีน (Bleaching Powder)

๘.๒ อุตสาหกรรมที่ใช้คลอรีน (Cl_2) หรือไฮโดรเจนคลอไรด์ (HCl) เป็นวัตถุดิบในการผลิตผลิตภัณฑ์โซเดียมไฮโปคลอไรต์ (NaOCl) กรดไฮโดรคลอริก (HCl) โซเดียมคาร์บอเนต (Na_2CO_3) และผงปูนคลอรีน (Bleaching Powder)

ขนาด : ที่มีกำลังผลิตผลิตภัณฑ์ดังกล่าวแต่ละชนิด หรือรวมกันตั้งแต่ ๑๐๐ ตันต่อวันขึ้นไป

๒. มอบให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ดำเนินการปรับปรุงประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดประเภทและขนาดของโครงการหรือกิจการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางการจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการ ลำดับที่ ๘ และเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ลงนาม ตามมาตรา ๔๖ ของพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ต่อไป

๔.๙ การปรับปรุงประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เกี่ยวกับโครงการหรือกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรง เพื่อรองรับมาตรา ๕๘ และมาตรา ๒๗๘ ของ (ร่าง) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ฉบับผ่านการลงประชามติ

มติที่ประชุม

๑. รับทราบการเตรียมการปรับปรุงกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม สำหรับโครงการหรือกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรง ทั้งทางด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพ (EHIA) เพื่อให้สอดคล้องกับ มาตรา ๕๘ และมาตรา ๒๗๘ ของร่างรัฐธรรมนูญฯ ฉบับผ่านการลงประชามติ ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอ

๒. ให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รับความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ไปประกอบการพิจารณา และนำเรื่องการปรับปรุงประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เกี่ยวกับโครงการหรือกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรง เพื่อรองรับมาตรา ๕๘ และมาตรา ๒๗๘ ของ (ร่าง) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ฉบับผ่านการลงประชามติ เสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พิจารณา เมื่อรัฐธรรมนูญฯ ฉบับดังกล่าว ได้ประกาศบังคับใช้แล้ว

๔.๑๐ ร่าง ยุทธศาสตร์การจัดการมลพิษ ๒๐ ปี และแผนจัดการมลพิษ พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๖๔

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบกับ ร่าง ยุทธศาสตร์การจัดการมลพิษ ๒๐ ปี และแผนจัดการมลพิษ พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๖๔ ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษเสนอ

๒. มอบหมายให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมควบคุมมลพิษ นำ ร่าง ยุทธศาสตร์การจัดการมลพิษ ๒๐ ปี และแผนจัดการมลพิษ พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๖๔ เสนอคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปี โดยเฉพาะในระยะ ๕ ปีแรก และดำเนินการตาม ร่าง ยุทธศาสตร์การจัดการมลพิษ ๒๐ ปี และแผนจัดการมลพิษ พ.ศ. ๒๕๖๐-๒๕๖๔ ต่อไป

๔.๑๑ แผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑

มติที่ประชุม

เห็นชอบตามความเห็นของคณะกรรมการกำกับการจัดทำแผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๕๙ ดังนี้

๑. เห็นชอบแผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ รวม ๔๔ จังหวัด ดังนี้

๑.๑ จังหวัดตามมาตรา ๓๗ วรรค ๑ (จังหวัดในท้องที่เขตพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม ตามมาตรา ๔๓ หรือเขตควบคุมมลพิษตามมาตรา ๕๙) จำนวน ๑๑ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดมหาสารคาม จังหวัดสระบุรี จังหวัดปทุมธานี จังหวัดสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม จังหวัดเพชรบุรี จังหวัดชลบุรี จังหวัดระยอง จังหวัดสงขลา และจังหวัดภูเก็ต

๑.๒ จังหวัดตามมาตรา ๓๗ วรรค ๓ (จังหวัดที่ไม่อยู่ในเขตพื้นที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อม ตามมาตรา ๔๓ หรือเขตควบคุมมลพิษตามมาตรา ๕๙) จำนวน ๓๓ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดเชียงราย จังหวัดลำพูน จังหวัดแม่ฮ่องสอน จังหวัดลำปาง จังหวัดแพร่ จังหวัดพะเยา จังหวัดนครสวรรค์ จังหวัดชัยนาท จังหวัดสุพรรณบุรี จังหวัดสิงห์บุรี จังหวัดอ่างทอง จังหวัดลพบุรี จังหวัดหนองคาย จังหวัดเลย จังหวัดขอนแก่น จังหวัดหนองบัวลำภู จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดสุรินทร์ จังหวัดศรีสะเกษ จังหวัดอุบลราชธานี จังหวัดอำนาจเจริญ จังหวัดมุกดาหาร จังหวัดร้อยเอ็ด จังหวัดจันทบุรี จังหวัดสระแก้ว จังหวัดราชบุรี จังหวัดชุมพร จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดนครศรีธรรมราช จังหวัดพัทลุง จังหวัดตรัง และจังหวัดพังงา

๒. เห็นชอบโครงการภายใต้แผนปฏิบัติการฯ ในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ จำนวน ๕ โครงการ กรอบวงเงิน ๒๘๔,๓๐๖,๐๐๐ บาท จำแนกเป็น งบประมาณแผ่นดิน ๒๕๕,๓๗๕,๔๐๐ บาท เงินกองทุนสิ่งแวดล้อม ๕๐๐,๐๐๐ บาท และงบท้องถิ่นสมทบ ๒๘,๔๓๐,๖๐๐ บาท ดังนี้

๒.๑ โครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบกำจัดขยะมูลฝอยแบบครบวงจร ของเทศบาลตำบลแม่สาย จังหวัดเชียงราย วงเงินรวมทั้งโครงการ ๑๘๗,๔๖๓,๐๐๐ บาท จำแนกเป็น งบประมาณแผ่นดิน ๑๖๘,๖๑๖,๗๐๐ บาท เงินกองทุนสิ่งแวดล้อม ๑๐๐,๐๐๐ บาท และงบท้องถิ่นสมทบ ๑๘,๗๔๖,๓๐๐ บาท

๒.๒ โครงการจัดซื้อครุภัณฑ์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการระบบกำจัดขยะมูลฝอย ของเทศบาลเมืองท่าบ่อ จังหวัดหนองคาย วงเงินรวมทั้งโครงการ ๑๓,๓๘๐,๐๐๐ บาท จำแนกเป็น งบประมาณแผ่นดิน ๑๑,๙๔๒,๐๐๐ บาท เงินกองทุนสิ่งแวดล้อม ๑๐๐,๐๐๐ บาท และงบท้องถิ่นสมทบ ๑,๓๓๘,๐๐๐ บาท

๒.๓ โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการขยะมูลฝอย ของเทศบาลเมืองเลย จังหวัดเลย
วงเงินรวมทั้งโครงการ ๑๕,๓๖๐,๐๐๐ บาท จำแนกเป็น งบประมาณแผ่นดิน ๑๓,๗๒๔,๐๐๐ บาท เงินกองทุน
สิ่งแวดล้อม ๑๐๐,๐๐๐ บาท และงบท้องถิ่นสมทบ ๑,๕๓๖,๐๐๐ บาท

๒.๔ โครงการก่อสร้างศูนย์การจัดการขยะมูลฝอย ของเทศบาลตำบลโนนสูงเปลือย
จังหวัดหนองบัวลำภู วงเงินรวมทั้งโครงการ ๓๕,๘๗๓,๐๐๐ บาท จำแนกเป็น งบประมาณแผ่นดิน ๓๒,๑๘๕,๗๐๐
บาท เงินกองทุนสิ่งแวดล้อม ๑๐๐,๐๐๐ บาท และงบท้องถิ่นสมทบ ๓,๕๘๗,๓๐๐ บาท

๒.๕ โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการก่อสร้างบ่อฝังกลบขยะมูลฝอยและจัดซื้อครุภัณฑ์
ยานพาหนะ(ทดแทน) ระบบการจัดการขยะมูลฝอยแบบครบวงจร ระยะที่ ๕ ของเทศบาลเมืองวารินชำราบ
จังหวัดอุบลราชธานี วงเงินรวมทั้งโครงการ ๓๒,๒๓๐,๐๐๐ บาท จำแนกเป็น งบประมาณแผ่นดิน ๒๘,๙๐๗,๐๐๐ บาท
เงินกองทุนสิ่งแวดล้อม ๑๐๐,๐๐๐ บาท และงบท้องถิ่นสมทบ ๓,๒๒๓,๐๐๐ บาท

๓. เห็นชอบให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอขอตั้ง
งบประมาณเพื่อดำเนินการโครงการ ตามข้อ ๒ และนำเสนอคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น และสำนักงานงบประมาณ จัดสรรงบประมาณดังกล่าว สำหรับเงินสมทบจากกองทุน
สิ่งแวดล้อม จำนวน ๕๐๐,๐๐๐ บาท ให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
ดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบ หลักเกณฑ์ และขั้นตอนการเบิกจ่ายเงินกองทุนสิ่งแวดล้อม และการส่งคืน
เงินกองทุนสิ่งแวดล้อม ทั้งนี้ หากมีกฎหมายใหม่ กำหนดให้หน่วยงานใด มีอำนาจหน้าที่ในการจัดทำแผนงาน
โครงการและตั้งงบประมาณสำหรับการก่อสร้างหรือดำเนินการ เพื่อให้มีระบบบำบัดน้ำเสียรวมหรือระบบ
กำจัดของเสียรวม ขอให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ประสานสำนัก
งบประมาณ เพื่อแปลงงบประมาณดังกล่าว ไปให้หน่วยงานนั้น นำไปดำเนินการโครงการภายใต้แผนปฏิบัติการ
เพื่อการจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๑ ที่ผ่านความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ต่อไป

๔. ให้คณะกรรมการจัดทำและติดตามประเมินผลแผนปฏิบัติการเพื่อการจัดการคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมในระดับจังหวัด ซึ่งมีผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธาน และสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมจังหวัด เป็นฝ่ายเลขานุการ ทำการติดตามและประเมินผลการดำเนินการตามแผนปฏิบัติการฯ ใน
ระดับจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๑ พร้อมทั้งวิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมในเขตจังหวัด ที่ได้รับการแก้ไขตามแผนปฏิบัติการฯ ในระดับจังหวัด รวมถึง ประเมินประสิทธิผล
การจัดการขยะมูลฝอยและน้ำเสีย ในเขตจังหวัดที่ได้รับจัดสรรงบประมาณภายใต้แผนปฏิบัติการฯ ในระดับ
จังหวัดที่ผ่านมา เสนอคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ เพื่อพิจารณา

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

๔.๑๒ โครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางปะอิน-นครสวรรค์ ของกรมทางหลวง

มติที่ประชุม

เห็นชอบตามความเห็นของคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบ
สิ่งแวดล้อม ด้านโครงสร้างพื้นฐานทางบกและอากาศ ในการประชุมครั้งที่ ๑๔/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๕ มิถุนายน

๒๕๕๘ ซึ่งให้ความเห็นต่อรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางปะอิน-นครสวรรค์ ของกรมทางหลวง สำหรับเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี โดยให้กรมทางหลวง รับความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ไปพิจารณาดำเนินการ ในประเด็นด้านการระบายน้ำ ในกรณีน้ำหลาก และดำเนินการ ดังนี้

๑. ดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม รวมทั้งมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามที่กำหนดไว้ในรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สายบางปะอิน-นครสวรรค์ ของกรมทางหลวง ซึ่งผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านโครงสร้างพื้นฐานทางบกและอากาศ ในการประชุมครั้งที่ ๑๔/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ อย่างเคร่งครัด

๒. ให้ตั้งงบประมาณเพื่อดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม และมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามที่กำหนดไว้

๓. นำความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเสนอคณะรัฐมนตรี เพื่อประกอบการพิจารณา ตามมาตรา ๔๗ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ต่อไป

๔.๑๓ โครงการเร่งรัดขยายทางสายประธานให้เป็น ๔ ช่องจราจร (ระยะที่ ๒) ทางหลวงหมายเลข ๑๒ ตอน อ.หล่มสัก - แยก อ.คอนสาร ของกรมทางหลวง

มติที่ประชุม

มอบให้กรมทางหลวง ไปพิจารณาทบทวนและศึกษาทางเลือกแนวเส้นทางอื่นที่มีความเหมาะสม มีข้อมูลประกอบรอบด้าน และส่งผลกระทบต่อพื้นที่ป่าไม้และสัตว์ป่าน้อยที่สุด โดยอาจหารือกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ในการพิจารณาเรื่องดังกล่าว รวมทั้งการออกตรวจสอบในสภาพพื้นที่ประกอบ

๔.๑๖ โครงการหรือกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรงทั้งทางด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพ โครงการทดแทนโรงไฟฟ้าพระนครใต้ ระยะที่ ๑ ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ตั้งอยู่ที่ตำบลบางโปรง อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรปราการ

มติที่ประชุม

๑. เห็นชอบตามความเห็นของคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านโรงไฟฟ้าพลังความร้อน ในการประชุมครั้งที่ ๓๗/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ ซึ่งให้ความเห็นต่อรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม สำหรับโครงการหรือกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรง ทั้งทางด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพ โครงการทดแทนโรงไฟฟ้าพระนครใต้ ระยะที่ ๑ ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สำหรับเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี โดยให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ดำเนินการ ดังนี้

๑) ดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม และมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อมอย่างเคร่งครัด ตามที่กำหนดไว้ในรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม สำหรับโครงการหรือกิจการที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรง ทั้งทางด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม

ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพ โครงการทดแทนโรงไฟฟ้าพระนครใต้ ระยะที่ ๑ ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ซึ่งผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านโรงไฟฟ้าพลังความร้อน ในการประชุมครั้งที่ ๓๗/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ อย่างเคร่งครัด

๒) ให้ตั้งงบประมาณเพื่อดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม และมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามที่กำหนดไว้

๒. ให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย พิจารณานำประเด็นข้อห่วงกังวลและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการองค์การอิสระด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ รวมทั้งประเด็นข้อคิดเห็นตามรายงานการรับฟังความคิดเห็นของและผู้มีส่วนได้เสีย โครงการทดแทนโรงไฟฟ้าพระนครใต้ ระยะที่ ๑ ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย โดยคณะกรรมการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนและผู้มีส่วนได้เสีย ประกอบการดำเนินโครงการ

๓. นำความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเสนอคณะรัฐมนตรี เพื่อประกอบการพิจารณา ตามมาตรา ๔๗ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ต่อไป

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

๔.๑๗ โครงการนิคมอุตสาหกรรมในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษจังหวัดสระแก้ว ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

มติที่ประชุม

เห็นชอบตามความเห็นของคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านอุตสาหกรรม และระบบสาธารณูปโภคที่สนับสนุน ในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษจังหวัดสระแก้ว ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ ซึ่งให้ความเห็นต่อรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการนิคมอุตสาหกรรมในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จังหวัดสระแก้ว ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สำหรับเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี โดยให้ การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ดำเนินการ ดังนี้

๑. ดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม รวมทั้งมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามที่กำหนดไว้ในรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการนิคมอุตสาหกรรมในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ จังหวัดสระแก้ว ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ซึ่งผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการผู้ชำนาญการพิจารณารายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ด้านอุตสาหกรรม และระบบสาธารณูปโภคที่สนับสนุน ในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษจังหวัดสระแก้ว ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ อย่างเคร่งครัด

๒. ให้ตั้งงบประมาณเพื่อดำเนินการตามมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อม และมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อม ตามที่กำหนดไว้

๓ นำความเห็นของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติเสนอคณะรัฐมนตรี เพื่อประกอบการพิจารณา ตามมาตรา ๔๗ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ต่อไป

ทั้งนี้ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ได้รับรองมติที่ประชุมดังกล่าว ในที่ประชุมแล้ว

- ๔.๑๔ โครงการก่อสร้างทางรถไฟสายเด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ ของการรถไฟแห่งประเทศไทย
- ๔.๑๕ โครงการทำเหมืองแร่ชนิดแร่หินอุตสาหกรรมชนิดหินปูน (เพื่อทำปูนขาว) ชนิดแร่หินอุตสาหกรรมชนิดดินดาน (เพื่ออุตสาหกรรมซีเมนต์) และชนิดแร่หินอุตสาหกรรมชนิดหินปูน (เพื่ออุตสาหกรรมก่อสร้าง) ของ ห้างหุ้นส่วนจำกัด อุดมศิลา คำขอต่ออายุประทานบัตรที่ ๓/๒๕๕๗ (ประทานบัตรที่ ๓๒๔๕๐/๑๕๗๙๕) ตั้งอยู่ที่ ตำบลเขาวง อำเภอพระพุทธรบาท จังหวัดสระบุรี
- ๔.๑๘ ร่าง ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดเขตพื้นที่และมาตรการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม ในท้องที่ตำบลบางปะกง ตำบลท่าข้าม ตำบลสองคลอง อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา และท้องที่ตำบลคลองตำหรุ อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี พ.ศ. และ ร่าง ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทางในการจัดทำรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อมเบื้องต้น และรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม ในท้องที่ตำบลบางปะกง ตำบลท่าข้าม ตำบลสองคลอง อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา และท้องที่ตำบลคลองตำหรุ อำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี พ.ศ.
- ๔.๑๙ ร่างประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดเขตพื้นที่และมาตรการคุ้มครองสิ่งแวดล้อม ในบริเวณพื้นที่ตำบลปากคลอง ตำบลชุมโค ตำบลบางสน และตำบลสะพลี อำเภอปะทิว จังหวัดชุมพร พ.ศ.
- ๔.๒๐ โครงการทำเหมืองแร่หินอุตสาหกรรมชนิดหินปูน เพื่ออุตสาหกรรมปูนซีเมนต์ และหินอุตสาหกรรมชนิดหินปูน เพื่ออุตสาหกรรมก่อสร้าง คำขอต่ออายุประทานบัตรที่ ๗/๒๕๕๗ (ประทานบัตรเดิม เลขที่ ๒๘๐๓๔/๑๕๗๒๓) ของบริษัท ซีวิลเอนจีเนียริง จำกัด ตั้งอยู่ที่ตำบลหน้าพระลาน อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสระบุรี

สำหรับวาระการประชุมเรื่องเสนอเพื่อพิจารณา จำนวน ๕ วาระ ได้แก่ วาระที่ ๔.๑๔ , ๔.๑๕ , ๔.๑๘ , ๔.๑๙ และ ๔.๒๐ คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ขอเลื่อนไปพิจารณาในการประชุมครั้งต่อไป